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11Mahmut Özer

ÖN SÖZ

Kitabın başlığında bilinçli biçimde yan yana getirilen iki ifade -“Türkiye 
nöbeti” ve “Kaytarmayalım”- önemli bir çağrının çerçevesini çizmekte-

dir. “Türkiye nöbeti”, Alev Alatlı’nın yüzleşmeyi, kökene dönmeyi, olup bi-
teni sahici dille anlamayı ve sorumluluk almaktan kaçmamayı salık veren 
düşünsel çizgisinden süzülmüş bir uyarıdır. O, bu toprakların insanına, ta-
rihin karşısında edilgen olmayı değil, düşünmeyi, anlamayı, meseleye göv-
desiyle dâhil olmayı öğütler. “Kaytarmayalım” ise Kemal Tahir’in gözleri-
mize tuttuğu aynadır. Bu aynada, aydının kaygılarından köylünün kaderine, 
devlet aklından sivil iradeye, yerli tecrübemizden küresel akıntılarla hesap-
laşmamıza kadar uzanan geniş bir izleğin iç içe geçtiği görülür. Kemal Ta-
hir’in ikazı, sadece bir ahlaki yükümlülüğe değil, zihinsel bir vazifeye işaret 
etmektedir: Kendi hakikatimizi anlamak ve gereğini yapmak. Bu iki ses bir 
araya geldiğinde ortaya şu bütünlüklü cümle çıkar: “Türkiye nöbetindeyiz; 
kaytarmaya hakkımız yok.”

Dolayısıyla gazete ve dijital medya platformlarında 2025 yılında yazdı-
ğım yazıları yayımlanma tarihlerine göre bir araya getirdiğim bu kitap, bu 
çağrıya bir cevap olarak düşünülebilir. Her biri güncel bir tartışmadan yola 
çıkmakla birlikte konuları veya sorunları tarihten, sosyolojiden, ahlaktan, 
mekândan ve insandan süzülen geniş bir perspektifle ele almayı denemek-
tedir. Alev Alatlı’nın epistemik bunalımla yüzleşme çağrısı, Kemal Tahir’in 
toplumu kendi içinden anlamaya dönük ısrarı, Kâtip Çelebi’nin mutedil aklı, 
İbn Haldun’un tarih ile insan arasında kurduğu bağ, Cansever’in mekânı 
izanla yoğuran terbiyesi… Hepsi, aslında bu yazıların zemininde sessizce 
dolaşan rehberlerdir. Bir yanıyla geleneğe yaslanır, diğer yanıyla hızla kabuk 
değiştiren dünyanın gerçekliğiyle hesaplaşır. Çünkü Türkiye, içine kapana-
rak değil, dünyaya kendi sesiyle katılarak yol alabilir. Bu katılımın şartı ise 
-Alatlı’nın hatırlattığı gibi- epistemik berraklık, çelik bir muhakeme ve yerli 
tecrübenin hakkını teslim eden bir şuurdur. Nöbet, bir hafıza işidir, sürek-
lilik ister. Kaytarmamak ise bir ahlak işidir, sorumluluk ister.

Bu nedenle kitap, yayımlanan yazıların toplamından çok, Türkiye’nin nö-
betini tutmaya niyetli herkes için bir müzakere zemini oluşturma çabasına 
karşılık gelmektedir. Bu yazılar, gündemin hızlı akışı içinde kaleme alınmış 



12 Türkiye Nöbetinden  Kaytarmayalım - I

olsalar da büyük ölçüde günü kurtarmaya değil, olup biteni anlamlandır-
maya, bağlama yerleştirmeye ve daha uzun vadeli bir düşünce hattı kurmaya 
yönelmiştir. Bu yönüyle kitap, bir yılın kronolojik dökümünden çok, bir yıl 
boyunca tutulan bir zihinsel nöbetin kaydı olarak okunmalıdır.

Yazıların dağılımına bakıldığında, üç ana eksenin belirgin biçimde öne 
çıktığı görülmektedir. Bunlardan ilki, Türkiye’nin beşerî sermayesi, eğitim 
sistemi ve üniversiteleri merkeze alan yazılardır. Yükseköğretimde arz-talep 
dengesizliği, doktora eğitiminin niteliği, üniversitelerin toplumsal sorumlu-
luğu ve bilgi üretme kapasitesi, yalnızca teknik meseleler olarak değil, ülke-
nin geleceğini tayin eden stratejik alanlar olarak ele alınmıştır. Bu yazılarda 
dikkati çeken husus, meselelere ne salt savunmacı bir refleksle ne de toptancı 
bir eleştiriyle yaklaşılmasıdır. Aksine, son yirmi yılda sağlanan genişlemeyle 
birlikte ortaya çıkan yeni eşiklerin, artık daha derinlikli bir kalite, verimli-
lik ve yön arayışını zorunlu kıldığı vurgulanmaktadır.

İkinci ana eksen, yapay zekâ, AR-GE, inovasyon ve iş gücü piyasaların-
daki dönüşüm etrafında şekillenmektedir. Cahit Arf’tan Dünya Ekonomik 
Forumu raporlarına, DeepSeek örneğinden yaşam boyu öğrenme tartışma-
larına uzanan bu yazılar, teknolojik gelişmeleri büyüleyici bir ilerleme an-
latısı olarak değil, insanı, emeği ve toplumsal dayanıklılığı yeniden düşün-
meyi gerektiren derin bir kırılma olarak ele almaktadır. Bu çerçevede yapay 
zekâ, sadece bir teknoloji meselesi değil, epistemoloji, ahlak ve kamusal po-
litika ile iç içe geçmiş bir meydan okuma olarak değerlendirilmiştir. 

Üçüncü eksen ise daha derinde ve tüm yazılara sinmiş şekilde hissedi-
len tarih, kültür ve zihniyet meselesidir. Ziya Gökalp, Ahmet Hamdi Tanpı-
nar, Kemal Tahir, Turgut Cansever, Alev Alatlı gibi isimler etrafında şekil-
lenen bu yazılar, Türkiye’nin modernleşme serüvenini taklit-tahkik gerilimi 
üzerinden yeniden düşünmeye davet etmektedir. Bu metinlerde ortak bir 
vurgu dikkati çekmektedir. Bu topraklarda kalıcı ve sahici bir gelecek inşa 
edebilmenin yolu, ne geçmişe romantik bir sığınmadan ne de Batı’yı ezberci 
bir biçimde tekrar etmekten geçmektedir. Asıl ihtiyaç duyulan şey, kendi ta-
rihsel tecrübemizi merkeze alan fakat dünyayla konuşabilen yeni bir dil ve 
yeni bir muhakeme biçimidir. “Kaytarmamak” tam da bu noktada, zihinsel 
bir sorumluluk olarak anlam kazanmaktadır.

Giderek daha belirgin hâle gelen husus, Türkiye’nin artık savunmada de-
ğil, yeni bir eşikte, yeni bir dil kurma zorunluluğuyla karşı karşıya olduğu-
dur. Ancak bu iddianın sürdürülebilir olabilmesi, geçici başarıların ötesine 
geçen bir zihinsel seferberliği gerektirmektedir. Özgüvenin yeniden kaza-
nılması kıymetlidir fakat tek başına yeterli değildir. Özgüveni kalıcı kılacak 
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olan şey, kurumsal kapasite, nitelikli insan kaynağı, sahici bir sivil alan ve 
bunların hepsini birbirine bağlayan tutarlı bir dil inşasıdır. 

Son söz olarak bu yazıların, tamamlanmış bir muhasebeden çok devam 
eden bir arayışın notları olduğunu ifade etmem gerekiyor. Türkiye nöbeti, 
belirli bir döneme mahsus bir görev değil, süreklilik isteyen bir bilinç hâli-
dir. Kaytarmamak ise yalnızca niyetle değil, düşünceyle, emekle ve sabırla 
mümkündür. Bu kitap, bu nöbetin bir yıllık kaydını tutarken aynı zamanda 
okuyucuyu da bu sorumluluğun parçası olmaya davet etmektedir. Nöbet sü-
rüyor. Ve hâlâ kaytarmaya hakkımız yok!

Eğer bu yazılar, bu bağlamda okuyucuyu düşünmeye, tartışmaya, itiraz 
etmeye, yeniden sormaya ve en önemlisi sorumluluk üstlenmeye çağırıyorsa 
amacına ulaşmış sayılır. Kitabın yayınlanmasında desteklerini esirgemeyen 
Kapadokya Üniversitesi Mütevelli Heyet Başkanı Funda Aktan ve Rektör 
Prof. Dr. Hasan Ali Karasar’a şükranlarımı sunuyorum.
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